analisado, foram devidamente inseridos no PPA e autorizados na LDO. 

3.1 — LIMITE À DESPESA LEGISLATIVA 

A Lei n° 2.822 de 11 de dezembro de 2017 — "Estima a Receita e Fixa a Despesa do 
município de Palmital para o exercício financeiro de 2018", fixou as despesas do Poder 
Legislativo no valor de R$ 3.360.000,00 (três milhões, trezentos e sessenta mil reais). 

Abaixo demonstramos que o respectivo valor atende ao limite previsto no artigo 29-A da 
Constituição Federal. 

População do Município 21.186 
Receita Tributária Ampliada do exercício anterior (2017) 50.527.688,56 
Percentual máximo permitido 7,00%

[...]

xciuicio os gastos com Inativos 

3.2 — ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS 

Não houve alterações orçamentárias no período analisado. 

GESTÃO DOS REPASSES PELO EXECUTIVO 

A Lei Orçamentária Anual, referente ao exercício de 2018, fixou as despesas do Poder 
Legislativo em R$ 3.360.000,00 (três milhões, trezentos e sessenta mil reais), com 
duodécimos fixados em R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais) mensais. 

Por força de disposição Constitucional, o Chefe do Poder Executivo tem o dever de colocar 
à disposição da Câmara Municipal até o dia 20 de cada mês, independentemente de 
requisição, os recursos correspondentes à sua dotação orçamentária na forma de

[...]

Verificamos que não houve certames licitatórios no período analisado. 

8.3 — RELAÇÃO DE PROCESSOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÕES REALIZADAS 
NO PERÍODO DE JANEIRO A ABRIL DE 2018. 

PROCESSO: 17/2018 
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 20/02/2018 
OBJETO: TREINAMENTO GOBVR - AUDESP FASE IV — TERCEIRO ANO 
VALOR GLOBAL: R$ 1.350,00 (HUM MIL, TREZENTOS E CINQUENTA REAIS) 
CONTRATADA: GOVERNANCABRASIL S/A TEC. E GESTA() EM SERVICOS 

PROCESSO: 24/2018 
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 28/02/2018 
OBJETO: INSCRIÇÃO EM CURSO DE CAPACITAÇÃO "MINI CURSO BÁSICO 
PINNACLE STUDIO 21 
VALOR GLOBAL: R$ 760,00 (SETECENTOS E SESSENTA REAIS)

[...]

CONTRATADA: VIDEO WEB CENTER, COMÉRCIO, SERVIÇO, IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO LTDA 

PROCESSO: 30/2018 
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 07/03/2018 
OBJETO: INSCRIÇÃO EM CURSO DE CAPACITAÇÃO "CURSO SOBRE ORÇAMENTO 
PÚBLICO E A LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL" 
VALOR GLOBAL: R$ 3.570,00 (TRÊS MIL, QUINHENTOS E SETENTA REAIS) 
CONTRATADA: ESCOLA BRASILEIRA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA LTDA ME 

PROCESSO: 32/2018 
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 19/03/2018 
OBJETO: INSCRIÇÃO EM CURSO DE CAPACITAÇÃO "FORMAÇÃO DE 
COMPRADORES PÚBLICOS - UM ENFOQUE PRÁTICO" 
VALOR GLOBAL: R$ 1.059,00 (HUM MIL, CINQUENTA E NOVE REAIS) 
CONTRATADA: NOVA VISÃO GESTÃO PÚBLICA CONSULTORIA E CONCURSOS 
LTDA 

183351-1214 Praça Mal. Arthur da Costa e Silva, 179- Centro - Palmital/SP 
C NPJ 49.893.225/0001-03 - www.palmital.sp.leg.br 	 secretaria@palmital.sp.leg.br  

CÂMARA MUNICIPAL DE